

## Z RADOŚCIĄ NA SPOTKANIE NOWEGO ROKU Zabawy i specjalne imprezy artystyczne dla dorosłych i dzieci w mieście i na wsi

### Życzenia Polonii Amerykańskiej dla narodu polskiego

WASZYNGTON (PAP) — Postępowa organizacja Polonii Amerykańskiej przesyła na ręce ambasadora R. P. w Waszyngtonie — Winiewicza pozdrowienia dla narodu polskiego oraz życzenia świąteczne i noworoczne.

„W imieniu członków stowarzyszeń polskich w Ameryce, polskich związków zawodowych oraz dziesiątek tysięcy przyjaciół i sympatyków — stwierdza depesza — przesyłamy narodowi i rządowi polskiemu z Prezydentem Bierutem na czele najserdeczniejsze życzenia Wesołych Świąt Bożego Narodzenia i szczęśliwego Nowego Roku”.

### Nowe zadania ZSCh Wywiad z posłem Jaworskim

WARSZAWA (PAP). W związku z coraz większym rozwojem spółdzielczości produkcyjnej przed klasową organizacją chłopską, jaką jest Związek Samopomocy Chłopskiej, stanęły nowe zadania. Zadania te sprzecyzował w wywiadzie udzielonym przedstawicielowi Polskiej Agencji Prasowej PAP. Sekretarz generalny ZSCh pos. Marian Jaworski.

„Świadome dążenie mas chłopskich do przebudowy ustroju rolnego, wyrażające się w tworzeniu coraz nowych spółdzielni produkcyjnych i komitetów założycielskich spółdzielni — powodził przed naszym Związkiem zadanie skierowania naszej działalności przede wszystkim na rozwój spółdzielczości produkcyjnej w Polsce. Działalność naszą w tej dziedzinie prowadzić będziemy pośrednio i bezpośrednio.

### PROCES przeciw japońskim zbrodniarzom wojennym

MOSKWA (PAP). W pracie radzieckiej zamieszczono akt oskarżenia przeciw 12 b. oficerom armii japońskiej, oskarżonym o przyciśnięcie i użycie broni bakteriologicznej.

Proces przeciw japońskim zbrodniarzom wojennym rozpoczął się w dniu 25 grudnia w Chabarowsku. Oskarżonych broni 8 adwokatów.

### 500 ofiar w czasie świąt w Stanach Zjednoczonych

NOWY JORK (PAP) — W ciągu tegorocznych świąt zginęło w Stanach Zjednoczonych około 500 osób. 350 z nich zostało zabitych w wypadkach ulicznych, zaś ponad 60 zginęło w płomieniach.

### Lew brytyjski broni się przed atakami USA

MOSKWA (PAP). „Prawda” zamieszcza artykuł o sprzecznosciach anglo - amerykańskich.

Imperialistyczny blok anglo - amerykański — pisze autor — kontynuuje przygotowania do nowej wojny. Amerykańscy organizatorzy paktu atlantyckiego zabrają swych zmarszczonych szaleńców. W Waszyngtonie toczą się rokowania z przedstawicielami koalicji atlantyckiej.

W rokowaniach tych Stany Zjednoczone, wykorzystując swe do minujące stanowisko w bloku atlantyckim, dążą do całkowitego podporządkowania sobie krajów marszalskich. Lecz dążenia Stanów Zjednoczonych do całkowitego opanowania koalicji atlantyckiej — pisze dalej autor — napotyka na ukryty i jawnie sprzeciw Anglii. Lew brytyjski dostatecznie już ostro nie chce reagować z resztkami swych sił. Cel imperialistów amerykań-

WARSZAWA (PAP) — Polski świat pracy przygotowuje się do radosnego spotkania Nowego Roku.

Wszystkie organizacje masowe jak związki zawodowe, ZMP, TPD, TPŻ, Zw. Samopomocy Chłopskiej i inne opracowały już bogaty, atrakcyjny program artystyczny i rozrywkowy.

Zakłady pracy w całym kraju organizują w ciągu najbliższych dni, do 6 stycznia, uroczystości dla dzieci pracowników. Przedstawienia i tradycyjne „choinki” połączone są w wielu wypadkach z wręczaniem dzieciom paczek świątecznych ze słodyczami itp. Odpowiednie środki na organizację przedstawień, choinek i zakup paczek przeznacza się z funduszy akcji socjalnej. Kwota jaką zakład może wydatkować na ten cel na każde dziecko, jest o 35 proc. wyższa niż w roku ubiegłym. Oddzielne zabawy i imprezy urządza się w żłobkach i dziecińcach, w przedszkolach, świetlicach dziecięcych oraz prewentyryjnych domach dziecięcych.

Dzieci otrzymają liczne podarki.

Na imprezy w miastach robotnicy zapraszają chłopów z okolicznych gromad.

Bardzo starannie przygotowany repertuar artystyczny ukazuje osiągnięcia społeczeństwa polskiego w walce o pokój i szczęśliwą przyszłość narodu.

W gromadach i gminach koła gromadzkich ZSCh, gminne rady kobiece i koła gospodyń ZSCh, urządzają tradycyjne „choinki”, w czasie których dzieci mało- i średniorolnych chłopów otrzymują różnorakie podarunki gwiazdkowe: książki, zeszyty, odzież i słodycze, zakupione przez Zarząd Główny a Wojewódzkie Zarządy ZSCh.

Wszystkie ogniska Związku Młodzieży Polskiej organizują na Nowy Rok zabawy, połączone z występami artystycznymi.

Koła robotnicze i szkolne zapraszają na swe zabawy młodzież

W różnych działach gospodarki morskiej wyniki przedstawiają się następująco:

Dzięki dobrej organizacji PRAC PRZELADUNKOWYCH skrócono w III kwartale br. postoje statków w portach, co dało 35 milionów zł. oszczędności przy jednoczesnym podniesieniu się zarobków dziennych robotników portowych. Współzawodnictwo pracy objęło pracowników portowych, zarówno fizycznych jak i umysłowych.

Przedownicy pracy uzyskiwali w tym okresie od 182,5 do 200 proc. normy, podczas, gdy przeciętna wydajność wahała się w granicach od 153,8 proc. do 163,9 proc. normy. Ogólna suma premii wypłaconych robotnikom portowym wyniosła ponad 1 milion zł.

PRACOWNICY STOCZNIOWI zgłosili 43 wnioski racjonalizatorskie, z których 12 już przyjęto i zastosowano w praktyce, co dało w rezultacie około 15 mln. zł. oszczędności. Racjonalizatorzy otrzymali premie. Niezależnie od tego 292 pracowników uzyskało premie, wynoszące ogółem 1 milion złotych za dobre wyniki oszczędnościowe w pracy stoczni.

W PRZEDSIĘBIORSTWACH ŻEGLUGI MORSKIEJ ruchem współzawodnictwa objętych jest 100% pracowników, spośród których wyłoniono 10 przedowników pracy we współzawodnictwie indywidualnym oraz 2 brygady we współzawodnictwie zespołowym. Złożono 26 pomysłów racjonalizatorskich, z których 13 zakwalifikowano do przyjęcia

## Wielomilionowe oszczędności w polskiej gospodarce morskiej Sukcesy przedowników pracy i racjonalizatorów

WARSZAWA (PAP) — W okresie trzech kwartałów 1949 r. łączne oszczędności w gospodarce morskiej wyniosły 92,4 proc. rocznego planu oszczędnościowego, przewidzianego dla ministerstwa żeglugi.

Szczególnie wysoki poziom realizacji planu oszczędnościowego przypada na III kwartał br., na co wpłynęło w dużym stopniu przeprowadzenie szerokiej akcji popularyzacyjnej oraz rozwój współzawodnictwa i ruchu racjonalizatorskiego.

Nacjonaliści chińscy tracą ostatnie lotnisko

LONDYN (PAP) — Agencja Reutersa donosi z Hongkongu, że chińskie wojska ludowe zajęły miasto Kwangnan, leżące w pobliżu Czeng-tu. W Kwangnan znajdowało się ostatnie większe lotnisko, jakim dysponowali nacjonaliści w Chinach.

W PARYŻU, rady rodzicielskiej z Pecquencourt, Rady Narodowej Polaków z Champagnac - les Mines, Związku Inwalidów Wojskowych z Melebach-Reyming, oraz od organizacji młodzież „Grundwald” z Lourches.

BRUKSELA (PAP) — Belgijskie władze śledcze wykryły olbrzymią aferę finansową, w którą wmisczani są dyrektorzy największych banków.

Aresztowano już kilkunastu dyrektorów. Aresztowani trudnili się nielegalnym handlem akcjami, zarabując na tym kilkaset milionów franków belgijskich.

wiejską, a koła wiejskie — młodzież z miast.

Zarząd Główny ZMP opracował specjalną „szopkę polityczną” z którą młodzieżowe zespoły świetlicowe wystąpią na uroczystościach.

### Komunikat Kancelarii Cywilnej Prezydenta R. P.

WARSZAWA (PAP) — W związku z licznymi pytaniami Kancelaria Cywilna Prezydenta R. P. komunikuje że przedstawiciele organizacji społeczno - politycznych i instytucji oraz osoby prywatne, pragnące przekazać życzenia noworoczne Prezydentowi R. P., będą mogły dnia 1 stycznia 1950 r. w godzinach od 12 do 15 składać podpisy w księdze życzeń, wyłożonej w Belwederze.

### Minister faszystowskiej Hiszpanii z wizytą w Rzymie

RZYM (PAP). Premier de Gasperi przyjął na audiencji ministra spraw zagranicznych faszystowskiej Hiszpanii Artajo, który przybył do Włoch z oficjalną wizytą.

Prasa włoska poświęca dużo uwagi rozmowom de Gasperiego z Artajo, które — według „Giornale d' Italia” — były „szczególnie serdeczne”.

Prasa postępowa odśladnia istotne cele przyjazdu do Rzymu przedstawiciela Franco.

„Nie ulega wątpliwości — stwierdza „Sera” — że wizyta Artajo wchodzi w ramy zagranicznej polityki Watykanu, zmierzającej do utworzenia trwałego sojuszu między krajami półwyspu Iberyjskiego, Włochami i krajami Ameryki Łacińskiej”.

Dziennik „Avanti” podkreśla, że pod wpływem wspólnych nalegań Watykanu i Waszyngtonu, rząd włoski zamierza zawrzeć do porozumienia z Hiszpanią frankistowską.

Podając ostrej krytykę zagraniczną politykę obecnego rządu, „Unita” zwraca uwagę na olbrzymie przemiany w tej polityce w ciągu ubiegłych trzech lat. Pod czas gdy w roku 1946 koalicyjny demokratyczny rząd włoski odwołał swego ambasadora z Madrytu, teraz rząd klerykalny zabiega o pozyskanie Franco. De Gasperi i Sforza są pierwszymi ministrami w Europie, którzy po zakończeniu wojny wyciągnęli ręce do przedstawiciela reżimu falangistowskiego.

### Syria bez prezydenta, premiera i rządu

LONDYN (PAP) — Jak podaje z Damaszku Agencja Reutersa, nowy rząd syryjski, utworzony przez b. ministra spraw zagranicznych Nazima El Kods, podał się do dymisji po jednym dniu istnienia. Powodów dymisji nie ogłoszono. Wkrótce potem zgłosił rezygnację prezydent Syrii — Haszım Atassi, który został wybrany na to stanowisko przed miesiącem.

W chwili obecnej Syria pozostaje więc bez prezydenta, premiera i rządu. Powodem tej sytuacji mają być ostre tarcia między politykami, a wyższymi oficerami syryjskimi.

### Wmurowanie aktu erekcyjnego pod pomnik Mickiewicza

WARSZAWA (PAP). W dniu 24 bm., w 151-szą rocznicę urodzin Adama Mickiewicza, odbyła się w Warszawie uroczystość założenia aktu erekcyjnego pod odbudowany pomnik wieszca na Krakowskim Przedmieściu u wylotu ul. Trębackiej. Wmurowania aktu erekcyjnego dokonał wiceprezident Stołecznego Komitetu Odbudowy Pomnika Mickiewicza — wiceprezydent Warszawy ob. Stralski.

Uroczyste odsłonięcie odbudowanego ofiarnością społeczeństwa pomnika odbędzie się w 5-tą rocznicę wyzwolenia Warszawy, tj. w dniu 17 stycznia 1950 r.

### Dalsze protesty przeciw aresztowaniu Polaków we Francji

PARYŻ (PAP) — Do Paryża napływają w dalszym ciągu ze wszystkich ośrodków wychodzących z Melebach-Reyming, oraz od organizacji młodzież „Grundwald” z Lourches.

Protestacyjne rezolucje nadeszły m. in. od Związku Polaków, byłych uczestników ruchu oporu

### Wielka afeta finansowa w Belgii

BRUKSELA (PAP) — Belgijskie władze śledcze wykryły olbrzymią aferę finansową, w którą wmisczani są dyrektorzy największych banków.

Aresztowano już kilkunastu dyrektorów. Aresztowani trudnili się nielegalnym handlem akcjami, zarabując na tym kilkaset milionów franków belgijskich.

### Pozdrowienia z całego świata dla Józefa Stalina

MOSKWA (PAP). Z okazji 70 rocznicy urodzin generalissimusa Stalina napływają nadal z całego świata do Moskwy powitalne orędzie i serdeczne pozdrowienia od mężów stanu, partii komunistycznych i robotniczych oraz międzynarodowych organizacji demokratycznych.

Prasa radziecka ogłosiła pełne teksty depesz, przesłanych przez Prezydenta R. P. Bolesława Bierutę, premiera Józefa Cyrankiewicza, przewodniczącego Centralnego Rządu Chińskiej Republiki Ludowej — Mao Tse - tunga, prezydenta Czechosłowacji — Klementa Gottwalda, przewodniczącego Prezydium Węgierskiej Republiki Ludowej, Arpada Szakasitsa, premiera Bułgarii — Wasyla Kolarowa, premiera Rumunii — Petru Groza, premiera Albanii — Enwera Hodży, prezydenta Niemiecckiej Republiki Demokratycznej — Wilhelma Piecka, premiera Koreańskiej Republiki Ludowo - Demokratycznej — Kim - Ir - Sena, premiera Mongolskiej Republiki Ludowej — marszałka Czobjalsana, premiera Czechosłowacji — Zapołockyego, premiera Węgier Istvana Dobi, premiera Państwa Rady Administracyjnej Chińskiej Republiki Ludowej — Czou En - laja.

Pozdrowienia nadeszły ponadto, prezydent Francji — Auriol, prezydent Finlandii — Paasikivi, prezydent Austrii — Renner, cesarz Etiopii — Haile Selassie, premier Francji — Bidault, premier Anglii — Attlee, premier Włoch — de Gasperi, premier Szwecji — Erlander, premier Belgii — Eyskens, premier Norwegii, generalny sekretarz ONZ — Trygve Lie, premier Iranu — Sa jed, premier Luksemburgu — Dupont, premier Finlandii — Fagerholm, kanclerz Austrii — Figl, premier Izraela — Ben-Gurion, minister spraw zagranicznych Danii — Rutsmuten, premier Indii — Nehru, premier Islandii — Tirs, ambasador amerykański w Moskwie — Klark.

„SFZZ jest szczęśliwa, że przesyła Tobie serdeczne pozdrowienia i wyrazy głębokiego szacunku z okazji 70-lecia Twoich urodzin.

SFZZ wyraża uczucia kilkadziesiąt milionów ludzi pracy — mężczyzn i kobiet. Obchodząc 21 grudnia dzień Twoich urodzin, robotnicy i pracownicy umysłowi we wszystkich krajach świata jeszcze raz składają dowody swej miłości i najwyższego dla Ciebie szacunku.

W Związku Radzieckim i w krajach demokracji ludowej wszyscy ludzie pracy okazują swoją radość w dniu Twoich urodzin, witając go wykonaniem z nadwyżką planów produkcyjnych, nowymi dziełami sztuki i przyspieszonym tempem badań naukowych.

Masy pracujące krajów kapitalistycznych przygotowały dla Ciebie wiele darów i są szczęśliwe, że mogą pracą wyrazić uczucia obłrzytego zaufania, jakie żywią dla Ciebie.

SFZZ widzi w tym wszystkim przejaw miłości i oddania klasy robotniczej wszystkich krajów dla Ciebie. Twórcy i Wódza pierwszego w świecie państwa socjalistycznego.

Masy pracujące całego świata wyrażają również Tobie głęboką wdzięczność za wszystko, co Związek Radziecki uczynił i dalej czyni pod Twoim kierownictwem na rzecz sprawy pokoju, wzmożenia wzajemnego porozumienia i przyjaźni między narodami wszystkich krajów.

Cheśmy zapewnić Ciebie, Towarzyszu Stalinie, że SFZZ zdecydowanie i wytrwale stoi w obozie zwolenników pokoju. Walka o pokój — to najważniejszy obohinzek SFZZ i związków zawodowych wszystkich krajów.

SFZZ pozostanie wierna międzynarodowemu proletariackiemu”.

### Orędzie powitalne SFZZ

MOSKWA (PAP). Światowa Federacja Związków Zawodowców przesyła w imieniu 70 milionów członków na adres generalissimusa Stalina orędzie powitalne. Orędzie głosi m. in.:

„SFZZ jest szczęśliwa, że przesyła Tobie serdeczne pozdrowienia i wyrazy głębokiego szacunku z okazji 70-lecia Twoich urodzin.

SFZZ wyraża uczucia kilkadziesiąt milionów ludzi pracy — mężczyzn i kobiet. Obchodząc 21 grudnia dzień Twoich urodzin, robotnicy i pracownicy umysłowi we wszystkich krajach świata jeszcze raz składają dowody swej miłości i najwyższego dla Ciebie szacunku.

W Związku Radzieckim i w krajach demokracji ludowej wszyscy ludzie pracy okazują swoją radość w dniu Twoich urodzin, witając go wykonaniem z nadwyżką planów produkcyjnych, nowymi dziełami sztuki i przyspieszonym tempem badań naukowych.

Masy pracujące krajów kapitalistycznych przygotowały dla Ciebie wiele darów i są szczęśliwe, że mogą pracą wyrazić uczucia obłrzytego zaufania, jakie żywią dla Ciebie.

SFZZ widzi w tym wszystkim przejaw miłości i oddania klasy robotniczej wszystkich krajów dla Ciebie. Twórcy i Wódza pierwszego w świecie państwa socjalistycznego.

Masy pracujące całego świata wyrażają również Tobie głęboką wdzięczność za wszystko, co Związek Radziecki uczynił i dalej czyni pod Twoim kierownictwem na rzecz sprawy pokoju, wzmożenia wzajemnego porozumienia i przyjaźni między narodami wszystkich krajów.

Cheśmy zapewnić Ciebie, Towarzyszu Stalinie, że SFZZ zdecydowanie i wytrwale stoi w obozie zwolenników pokoju. Walka o pokój — to najważniejszy obohinzek SFZZ i związków zawodowych wszystkich krajów.

SFZZ pozostanie wierna międzynarodowemu proletariackiemu”.

### Niesłychane żądanie rządu francuskiego

WARSZAWA (PAP) — Dnia 27 grudnia 1949 r. zgłosił się do sekretarza generalnego M.S.Z. ambasadora Wierblowskiego, ambasador francuski Jean Baelen i zaproteutował w imieniu swego rządu przeciwko zapadłemu w dniu 23 bm. we Wrocławiu wyrokowi w sprawie szpiegów, sabotażystów i dywersantów francuskich, działających w Polsce.

Ponadto ambasador Baelen domagał się natychmiastowego zwolnienia osób, skazanych w tym procesie prawomocnym wyrokiem sądu polskiego i odesłania ich do Francji.

Niesłychane w swojej treści i formie żądanie i protest rządu francuskiego zostały przez sekretarza generalnego MSZ kategorycznie odrzucone w imieniu Rządu R. P. jako próba niedopuszczalnego mieszania się do spraw wewnętrznych Polski.

### Niesłychane żądanie rządu francuskiego

WARSZAWA (PAP) — Dnia 27 grudnia 1949 r. zgłosił się do sekretarza generalnego M.S.Z. ambasadora Wierblowskiego, ambasador francuski Jean Baelen i zaproteutował w imieniu swego rządu przeciwko zapadłemu w dniu 23 bm. we Wrocławiu wyrokowi w sprawie szpiegów, sabotażystów i dywersantów francuskich, działających w Polsce.

Ponadto ambasador Baelen domagał się natychmiastowego zwolnienia osób, skazanych w tym procesie prawomocnym wyrokiem sądu polskiego i odesłania ich do Francji.

Niesłychane w swojej treści i formie żądanie i protest rządu francuskiego zostały przez sekretarza generalnego MSZ kategorycznie odrzucone w imieniu Rządu R. P. jako próba niedopuszczalnego mieszania się do spraw wewnętrznych Polski.



# W pociągu możemy nadać i otrzymać depeszę Uruchomienie pomocniczej służby telegraficznej

W celu ułatwienia publiczności korzystania z urządzeń państwowej sieci telegraficznej użyteczności publicznej wprowadzono z dniem 1 grudnia 1949 roku pomocniczą służbę telegraficzną, wykonywaną przez stacje kolejowe w zakresie ograniczonym lub pełnym oraz przez konduktorów w pociągach.

Pomocnicza służba w zakresie ograniczonym pełniona przez wszystkie stacje kolejowe polega na przyjmowaniu, przetelegrafowaniu i doręczaniu telegramów: państwowych i służbowych oraz prywatnych, nadawanych tylko na terenach kolejowych przez podróżnych lub adresowanych do podróżnych jadących pociągami w sprawach związanych z odbywaniem przez nich podróży, jak również telegramów nadawanych przez klientów PKP w sprawie ładunków i przesyłek kolejowych.

Pomocnicza służba w zakresie pełnym przyjmuje telegramy wyszczególnione wyżej, ponadto wszelkie inne telegramy prywatne krajowe.

Stacje kolejowe pełnią pomocniczą służbę telegraficzną w ciągu całej doby.

Na terenie gdańskiego okręgu Dyrekcji Poczty i Telegrafów pomocniczą służbę telegraficzną w zakresie pełnym wykonują następujące stacje kolejowe:

Aleksandrów Kujawski (z), Brodnica, Bydgoszcz (z), Chelmo, Chelmża, Chojnice, Czersk, Elbląg, Gdańsk Główny (z), Gdynia (z), Grudziądz, Inowrocław (z), Jabłonowo Pomorskie, Kartuzy, Kępnia, Kornatowo, Kościerzyna, Kowalewo, Kwidzyn, Laskowice, Lębork, Maksymilianowo, Malbork, Nakło n. Notecią, Nowy Dwór Gdański, Puck, Reda, Runowo Kraińskie, Sępólno, Sopot, Starogard, Tczew, Terespol Pomorski, Toruń (z), Toruń Mokre, Unisław, Wejherowo, Węgorzewo, Włocławek, Zajęczkowo k. Lubawy.

Stacje kolejowe oznaczone literą (z) uprawnione są do przyjmowania i doręczania oprócz telegramów krajowych także telegramów zagranicznych w ruchu europejskim.

Poza stacjami kolejowymi pomocniczą służbę pełnią konduktorzy w pociągach oznaczonych w urzędowym rozkładzie jazdy pociągów.

Telegram nadany w pociągu może zawierać najwyżej 15 wyrazów łącznie z adresem i podpisem i podlega opłacie ryczałtowej 140.— zł. oraz 40.— zł. opłaty manipulacyjnej.

## Rybacki z olsztyńskiego przeprowadzi się nad morze

W połowie grudnia br. odbyła się rządką i oryginalna przeprowadzka, w której udział wzięła cała osada rybacka. Rybacy z Węgorzewa w woj. olsztyńskim, lowiący na znajdującym się tam wielkim jeziorze przeprowadzili się nad morze do miejscowości Lubin i Karsibórz nad Zalewem Szczecińskim.

Warunki pracy na Zalewie są nieco zbliżone do pracy na wielkich jeziorach mazurskich, toteż rybacy z Węgorzewa wkrótce się zadowolą na nowym miejscu i poznają warunki pracy na Zalewie.

Referat osadniczy Morskiego Urzędu Rybackiego w Szczecinie przygotował rybakom domy dla 42 rodzin. W siedmiu domach mieszka już całe rodziny przybyłe z olsztyńskiego, pozostałe osiedla zostaną całkowicie zamieszkałe w najbliższych dniach.

Rybacki z Węgorzewa pracowali we własnej spółdzielni pod nazwą „Spółdzielnia Rybacka Węgorzewo” i będą pracowali nad Zalewem w dalszym ciągu w ramach swej spółdzielni, tym bardziej, że przywieźli ze sobą sprzęt połowowy. Sprzęt ten składa się m. in. z 7 niewodów, 200 sieci śledziowych, żaków i sieci zastawnych. Rybacy węgorscy są ludźmi uświadomionymi obywatelsko i ofiarnymi i przeznaczili ostatnio na odhodowę stolicy 400.000 zł. a na fundusz zarobkowy 750.000 zł. (am)

## Biblioteka od „Polcarga“

W tych dniach pracownicy P. P. Rzeczoznawstwa i Kontroli Ładunków „Polcarga”, ekspozytura gdańska, przekazali mieszkańcom gromady Gręblin bibliotekę, złożoną z 139 tomów. Celem nabycia tej biblioteczki pracownicy ekspozytury ofiarowali równowartość 370 roboczo-godzin. Czynem swoim ofiarodawcy chcieli uczcić 70 rocznicę urodzin generalissimusa Józefa Stalina oraz podkreślić swój stosunek do akcji zbliżenia miasta ze wsią. (l)

## WSPANIAŁA REWIJA MODY ZIMOWEJ JEST NOWY NR. 2 WIELOBARWNEGO CZASOPISMA

### ŚWIAT MODY



260 modeli:  
pleciana futra  
kurtki futrzane  
pelny kostium zimowy  
kostium narciarski  
suknie bluzki i spódnice  
kapelusze  
trzykolorowe  
czubki  
golonki

342-B

## TPZ w Sopocie wzywa do zwrotu list ofiar

Zarząd Oddziału Tow. Przyjaciół Zielenicy w Sopocie, podaje do wiadomości, że Sekretariat TPZ, mieści się w Hotelu Dworcowym TPZ w Sopocie, Plac Wolności 2. Godziny przyjęć od 8 do 15. Listy ofiarodawców na „Akcję Dworkową dla Zielenicy” należy zwracać do sekretariatu, a gotówkę wpłacać na konto TPZ w Banku Związku Spółek Zrobkowych w Sopocie — dawniej KKO w godz. od 9 do 13 i od 13 do 15 w sekretariacie TPZ.

## S.P.B.—ROBOTY MORSKIE

Przedsiębiorstwo Państwowe Wyodrębnione  
GDYNIA, AL. ZJEDNOCZENIA, TEL. 51-68

przyjmie z dniem 1 stycznia 1950 r.  
1) buchaltera bilansistę ze znajomością budżetowania  
2) referenta planowania 11865-k z przygotowaniem techniczno-budowl.)  
Reflektujemy tylko na siły wysoko kwalifikowane. Wynagrodzenie wg. Układu Zbiorowego. Podania wraz z życiorysem należy kierować pod adresem podanym powyżej. Pożądane zgłoszenie osobiste.

## OGŁOSZENIE

### Centrala Handlowa Przem. Odzieżowego

11866-k  
HURTOWNIA REJONOWA  
Gdańsk-Wrzeszcz, ul. Grunwaldzka 124

Zawiadamia P. T. Odbiorców, że magazyn w dniach od 31 grudnia 1949 roku do dnia 6 stycznia 1950 roku włączony z powodu remanentu BĘDZIE NIECZYNNY  
Wszelkie towary zakupione winny być nieodwołalnie odebrane do dnia 30 grudnia 1949 r. Po tym terminie wystawione r-ki będą anulowane.

## CDKA prowadzi w mistrzostwach ZSRR w hokeju

W dalszym ciągu mistrzostw ZSRR w hokeju na lodzie odbyły się w Moskwie dwa spotkania. W pierwszym — Dynamo (Moskwa) pokonało zespół lożników WWS (Moskwa) 4:2, w drugim drużyna CDKA zwyciężyła Dagawę (Ryga) 5:1.

Po trzech rundach mistrzostw prowadzi w tabeli drużyna CDKA, która wygrała wszystkie trzy spotkania (6 pkt.). Dalsze miejsca zajmują: WWS Dzierżyniec (Czelański) i Dynamo (Świerdłowski) — po 4 pkt.

## P. C. H.

EKSPozytura REJONOWA P. C. H. podaje do wiadomości odbiorcom na terenie wojew. gdańskiego, że magazyn Hurtowni Spożywczo - Przemysłowych w dniach 30 i 31 grudnia 1949 r. będą nieczynne z powodu remanentów rocznych.  
ODBIORCY SĄ PROSZENI O WCZEŚNIEJSZE ZAOPATRZENIE SIĘ W TOWAR. 11814-k

## 20 nowych mieszkań dla pagedowców

Odbudowa zniszczonych w czasie wojny bloków mieszkalnych na osiedlu Pagedu na Oksywii w Gdyni zbliża się ku końcowi. Obecnie doprowadza się do końca remont ok. 20 dalszych mieszkań, które przeznaczone zostaną dla najbardziej potrzebujących pracowników gdańskiego portu drzewnego. Nowe mieszkania, znajdujące się w siódmym bloku osiedla, oddane zostaną do użytku w pierwszej połowie stycznia.

Sprawną pracą portu drzewnego uzależniona jest od dostatecznej ilości fachowych kadr robotniczych, które muszą mieszkać w pobliżu portu. Bloki „Pagedu” na Oksywii w dalszym ciągu są zamieszkiwane przez ponad 100 rodzin, których członkowie nie są zatrudnieni w Pagedzie. W interesie portu leży, by władze kwaterek umożliwiły zamieszkanie tam nie posiadającym dachu nad głową pracowników portu drzewnego, przenosząc dotychczasowych użytkowników na inne mieszkania. (am)

## MIGAWKI Wybrzeża

**Nowa torebka**  
Na ul. 10 Lutego w Gdyni spotkałam Zosię.  
— Co nowego? — pytam.  
— Gdzie się podziewasz?  
— Ona milczy i patrzy znacząco na mnie. Ja również zamilkłam wobec tak zimnego powitania ser-



decyjnej przyjaciółki.  
— Niedomyślna — mówi — nawet nie podziewasz. To jest moja nowa torebka.

I pokazuje mi zawieszki, zawieszki u boku. Rozemialam się. Trudno było dopatrzeć się torebki w czymś, co jest podobne do mufki z dępowatego terera. Zwiastowała jest to zimna dłoń, kiedy kobieta staje się coraz bardziej rozgadana. (Lig)

## Walka z analfabetyzmem

Jechaliśmy pociągami Gdańsk — Gdynia.  
— Wydano walkę analfabetyzmowi — odezwał się stojący przy mnie starszy pan.  
— Tak i już prawie nie spotykamy analfabety — odpowiedziałam.  
— Jestem innego zdania. O przeszłość. Na tabliczce pisze wyraźnie: „Nie otwieraj drzwi w czasie biegu pociągu” — a ten pan student właśnie otworzył. Czy to nie dowód, że analfabeci istnieją? (no)

## Wieś kaszubska w okresie świątecznym

Prysłowia: „Żeby niczego nie było brak, co by w rękę wziąć” — ma w obecnym okresie święta Bożego Narodzenia na wsi swe własne zastosowanie.

Zimna już dawno skończona, zboże wymłócone, pola zaorane, podatki i inne składki w 90 proc. uregulowane — wszystko to pozwalało chłopom i gospodyniom wiejskim w spokoju pomyśleć o świątach.

W spółdzielniach Zw. Samopomocy Chłopskiej, w Chmielnie i Żukowie, które odwiedzałem — panował świąteczny ruch. Za sprzedany w mieście drób, masło, jaja i owoce, ludność wiejska kupowała wierzchnie koszule, fartuski, bieliznę, tanie materiały ubraniowe, sukienkowe, ponczochoy, skarpetki, wino, cukier, cukierki, orzeszki, pierniki, świeczki, ozdoby choinkowe i dużo — dużo innych rzeczy.

W tym okresie wielkiego zbytu, spółdzielnie zaopatrzyły się pod dostatkim w niezbędne artykuły codziennego użytku. Przed świątami wiele wiejskich kobiet przędło wełnę na kolowrotkach. Z tej wełny były piękne podarki świąteczne, rękawice, ponczochoy, skarpetki, serwetki. Młodzież również pomyślała o upominkach dla „tatek” i dzieci.

O dobrą tabakę świąteczną, która dla Kaszub jest rzeczą ważną, martwiła się głowa rodziny.

Dwa razy do roku między innymi w czasie świąt Bożego Narodzenia przeprowadza się w chatkach wiejskich gruntowne porządki. Bieli się wapnem ściany, zamienia w łóżkach słomę, czyści sprzęty domowe itd.  
O tym, aby na stole wigilijnym nie zabrakło karpia, szczupaka, łina, czy też okonia, pamiętali rybacy znad jezior radwiśkich.  
A. T.

## Radośnie i spokojnie upłynęły święta

Święta tegoroczne różniły się od poprzednich. Bawiono się na Wybrzeżu ooczko, jednak nie spotykało się na ulicach pijanych. Pogotowie lekarskie w Gdyni nie było wzywane ani razu do osób, które rozchorowały się z powodu obżarstwa lub opilstwa. Na terenie Gdyni wydarzył się tylko jeden wypadek samochodowy, w Orłowie. Dnia 26 bm. we wczesnych godzinach popołudniowych, na ul. Wielko-

polskiej szofer Stanisław Balczuk najechał na Michałinę Kulczyńską, która doznała pęknięcia czaszki i złamania nogi. Balczukiem zajęła się milicja, a ciężko ranną odwieziono do szpitala.

Wśród mieszkańców Gdyni znalazła się tylko jedna osoba roztargniona, która zgubiła zielony szalik na ul. 10 Lutego. Szalik można odebrać w Komendzie MO.

Strażacy również bawili się w spokoju. Nie oderwano ich od rodzin, bo żadnego pożaru w święta nie było. (Lig.)

### KSIĄŻKA WYCHOWUJA

MŁODZIEŻOWE CZASOPISMA RADZIECKIE  
BOGATO ILUSTROWANE  
CIEKAWY W TREŚCI

## Loteria książkowa

Komenda Chorągwi Morskiej uruchomiła wielką loterię książkową. Do wygrania są wielotomowe biblioteczki, 5000 najpiękniejszych powieści sławnych autorów, ciekawych książek dla młodzieży, oraz specjalne komplety gwiazdkowe. O zwycięstwie w tej loterii nie trudno, gdyż co trzeci los wygrywa. Cena losu wynosi tylko 30 zł. Wygrane losy są bonami, za które można nabyć książki po cenie ulgowej. Loteria trwa do końca grudnia. (n)

## P. P. K. „ARKA” GDYNIA, ŚWIĘTOJAŃSKA 25

ogłasza przetarg nieograniczony na dostawę następujących maszyn do liczenia:  
1. 2 maszyny czterodziałaniowe pełne automaty elektryczne.  
2. 1 maszyna do dodawania z taśmą kontrolną elektryczną lub ręczną.  
3. 1 maszyna czterodziałaniowa ręczna.  
Oferty w zalakowanych kopertach bez nadruku firmowego z napisem „Przetarg na maszyny do liczenia” należy złożyć do dnia 29. 12. 1949 r. do godz. 12 w sekretariacie P. P. K. „ARKA”. Otwarcie ofert nastąpi 29.12. 1949 r. o godz. 12.15.  
WARUNKI PRZETARGU.  
1. Oferowane maszyny winny być w stanie pierwszorzędny i nadawać się do natychmiastowego użytku.  
2. Termin dostarczenia maszyny i wystawienia faktury do dnia 31. 12.  
3. Każda maszyna winna posiadać atest rzeczoznawcy, sporządzony kosztem oferenta oraz co najmniej półroczną gwarancję.  
P. P. K. „ARKA” zastrzega sobie prawo wyboru oferenta oraz umiawnienie przetargu bez podania przyczyn. 11815-k

DYREKCJA PAŃSTWOWYCH LICEÓW TECHNICZNYCH DLA DOROSŁYCH ogłasza zapisy na Wydział Budowlany, Mechaniczny i Elektryczny. Podania wraz z załącznikami Sekretariat przyjmuje od 6 do 15 stycznia 1950 r. Egzamin sprawdzający rozpocznie się 18 stycznia. Blizsze informacje w Sekretariacie, Gdańsk, Białowieska 1

## OGŁOSZENIE

Zawiadamiamy, że w dniu 29 grudnia 1949 r. o godz. 16.30 w lokalu C. S.S. „SPOŁEM” Gdańsk Wrzeszcz, ul. Kliniczna 2a odbędzie się Doroczne Walne Zgromadzenie delegatów, Gdańskiej Spółdzielni Spożywców z porządkiem obrad jak w zaproszeniach.  
Zarząd Gdańskiej Spółdzielni Spożywców  
11865-k

## 2 duże pokoje

wylączone nadające się na biura lub mieszkanie z telefonem w centrum Wrzeszcza do wynajęcia za zwrotnym kosztem. Zgłoszenia pisemnie pod „Wylączone” do „Dziennika Bałtyckiego”. 11809

## Zamieniono walizkę

dnia 24. 12. wieczór w pociągu z Paszówka do Kościerzyny.  
Upewniamie proszę o zgłoszenie pod adresem: J. Rogocka — Pogodki, pow. Kościerzyna lub Gdynia, Tatrzańska 47-8. 11857

### Nie omijaj fortuny

kup jak najszybciej los

## W „ORBISIE”

11773-k

## OGŁOSZENIA DROBNE

SPRZEDAŻ  
SPRZEDAM szumaki kosturzysty ostrzawione — piętku włóczni. Świętojańska 108-7. 11861  
POM lub połowę — wylączone — sprzedam Władysław — Gdynia, Al. Zwrotnicza 16 m. 3. od 9-12. 11855  
SUSZ czarna (reklamowa) sprzedam. Nowada, Panski, Malopolska 8. Tel. 49-77. 11864-k

## LOKAL

POSZUKUJE pokoju umeblowanego — Gdynia, okolica. Oferty: Dziennik Bałtycki „Mistrz”. 11856  
ZAMIENTIENIE dwa pokoje kuchnia Chylnia na 1 pokoj kuchnia — Gdynia. Oferty: Dziennik Bałtycki pod „2831”. 11860

## UNIEWAŻNIENIA I ZGUBY

ZAGUBIONO zaświadczenie rejestr. RRU Gdynia — 1945 r. Własność Leon. 11796  
ZGUBIONO książkę Ubezpieczenia Społecznej na nazwisko Tus Jan — Ciszowa, Chylnia. 11854  
ZGUBIONO zaświadczenie pracy wydane przez ZSP — 1946 r. na nazwisko Cieslik Bolesław. 11858  
ZGUBIONO portfel z dokumentami: odznaką samolodowa, karte rejestr. hanzi i fotografia. Zwał wygłosić — Herlik Józef — Gdynia, Gdańska 62-73. 11859

## RÓŻNE

TANCÓW towarzyskich naukę na karneval — początek 18 grudnia — Wrzeszcz, Pileckiego 4. 11534

## DYŻURY APTEK

od dnia 24. 12. do 31. 12. br.  
GDYNIA: Apteka Świętojańska, ul. Świętojańska 122.  
SOPOT: Apteka Morska — ul. Steina 724.  
WRZESZCZ: Apteka pod Orłem, ul. Grunwaldzka 88.  
GDANSK: Apteka pod Lwem, ul. Generała Świerżewskiego 32.

